Рабочий лист по теме «Демократические выборы».
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1.Выборы-

	Стр.252.


2. Избирательная система-

	Избирательное право


	Избирательный процесс



	Возрастной ценз. С. 252

	Принципы избирательного права (документ)
	
	Стадии избирательного процесса (с.253).

	18лет-

21 год-

30лет-

35 лет-
	Активное

Пассивное

Всеобщее

Равное

Прямое

Тайное
	
	1

2

3

4


	Типы избирательных систем


	Мажоритарная с. 253-254
	Пропорциональная с. 255

	
	


3.





	Название парламента в РФ


	Нижняя палата
	Верхняя палата

	
	


4. 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО: ПОНЯТИЕ, ПРИНЦИПЫ. 

ПОНЯТИЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРАВА 

 Под Избирательным правом (как правовым институтом) понимается совокупность правовых норм, регулирующих порядок организации и проведения выборов в органы государственной 

ПРИНЦИПЫ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРАВА 

Активное  избирательное право означает предоставленную лицу возможность участвовать в выборах в качестве избирателя, т.е. право избирать (иногда активное избирательное право определяют как “право голоса”). 

Пассивное избирательное право означает возможность избираться и быть избранным. 

Всеобщее избирательное право. 

 Сущность этого принципа заключается в том, что государство предоставляет избирательные права всем свободным и дееспособным своим гражданам. 

Для активного избирательного права в России, как и большинстве других стран, возрастной ценз - 18 лет. Это означает, что гражданин получает право участвовать в голосовании, если на день выборов ему исполнилось 18 лет. 

 Для пассивного избирательного права устанавливается более высокий возрастной ценз. Так, быть избранным Президентом РФ может лишь лицо, достигшее 35 лет . Для избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания РФ установлен возрастной ценз в 21 год .

Равное избирательное право. 

 Суть принципа равного избирательного права состоит в том, что все граждане участвуют в выборах на равных основаниях. 

В чистом виде этот принцип выражается в формуле: ”Один человек - один голос”. 

Прямое избирательное право. 

 Оно означает, что избиратели имеют возможность прямо выразить свое отношение к кандидатам путем голосования, и итоги именно этого голосования служат основанием определения результатов выборов. 

Тайное голосование. 

 Данный принцип избирательного права означает такую процедуру подачи голосов, которая исключает наблюдение и контроль за волеизъявлением избирателя. Тайное голосование может проводиться как с помощью бюллетеней, так и специальных машин для голосования.
(На уроке используют учебник Обществознание за 10 класс под ред Боголюбова и выдержки из текстов).
